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KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện công tác gia đình trên địa bàn  

huyện Mường Tè năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 16/01/2023 của Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình tỉnh Lai Châu về việc triển khai, thực hiện công tác gia đình trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu năm 2023. 

Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội thực hiện tốt 

các quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về công tác gia đình.  

Triển khai, thực hiện có hiệu quả các hoạt động quản lý Nhà nước về công 

tác gia đình, tạo sự quan tâm tích cực của các cấp, các ngành và sự tham gia của 

đông đảo các gia đình trên địa bàn huyện trong triển khai thực hiện các hoạt 

động thuộc lĩnh vực công tác gia đình. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, 

có sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, chặt chẽ; gắn việc thực hiện công tác xây 

dựng gia đình với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG  

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia 

đình huyện được trích từ nguồn kinh phí cấp cho Ban Chỉ đạo công tác gia đình 

huyện năm 2023. 

Kinh phí của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện trong triển 

khai thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin (cơ quan Thường trực BCĐ huyện) 
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- Tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển 

khai, thực hiện các hoạt động công tác gia đình; chủ trì, phối hợp với các thành 

viên Ban Chỉ đạo huyện tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình; triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch số 191/KH-

STTTT, ngày 16 tháng 02 năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về thực 

hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg, ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 

24/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới” (giai đoạn 2021 -

2023). Tham mưu triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình 

Việt Nam đến năm 2030 và các văn bản thuộc lĩnh vực công tác gia đình. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện hướng 

dẫn Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ 

công tác gia đình cho các “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững”, “Nhóm 

phòng, chống bạo lực gia đình”. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Ban 

Chỉ đạo các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực công tác gia 

đình năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; tham mưu Ban Chỉ đạo 

huyện ban hành Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2024. 

- Cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, hội nghị, 

hội thảo về công tác gia đình do Ban Chỉ đạo các cấp tổ chức. 

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đẩy mạnh 

tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức lối 

sống trong gia đình, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc trong các cấp 

hội và hội viên Hội phụ nữ; chỉ đạo Hội phụ nữ các xã, thị trấn triển khai các nội 

dung về phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng, vận hành địa chỉ tin cậy ở 

cộng đồng, công tác hòa giải ở cơ sở. Chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô 

hình gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển 

khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và 

trẻ em gái (25/11). 

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển khai thực 

hiện các nội dung khác trong Kế hoạch. 

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 
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- Chỉ đạo các Chi, Đảng bộ, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các cơ quan chức 

năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

trên địa bàn tích cực tham gia phòng, chống, bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức, 

lối sống trong gia đình, phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình, 

xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững. 

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển khai thực 

hiện các nội dung khác trong Kế hoạch. 

4. Phòng Tư pháp huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tuyên truyền, phổ biến 

Luật Hôn nhân và gia đình. 

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra thường xuyên đối với công tác trợ giúp pháp 

lý cho nạn nhân bạo lực gia đình có khó khăn về tài chính; lồng ghép công tác 

tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho hòa giải viên và các 

tổ hòa giải cơ sở nhằm ngăn chặn các hành vi bạo lực gia đình (tổng hợp báo cáo 

số vụ hòa giải tranh chấp giữa các thành viên trong gia đình, kết hôn trên địa bàn 

toàn huyện gửi về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện). 

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển khai thực 

hiện các nội dung khác trong Kế hoạch. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức lồng 

ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong 

gia đình vào các môn học, các hoạt động ngoại khóa phù hợp với các cấp học, 

bậc học. 

- Lồng ghép triển khai các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng 

lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ sở đào tạo thuộc 

phạm vi quản lý về Luật phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển khai thực 

hiện các nội dung khác trong Kế hoạch. 

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ huyện và các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến Luật Bình 

đẳng giới. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các cơ 

quan liên quan tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực về phòng, chống bạo lực 

gia đình cho đội ngũ cán bộ làm công tác lao động, thương binh và xã hội từ 
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huyện đến cơ sở, đội ngũ cộng tác viên công tác xã hội ở cộng đồng. Lồng 

ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào nội dung tuyên truyền Luật 

Bình đẳng giới, Luật Trẻ em. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển 

khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, 

chống bạo lực trên cơ sở giới. 

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển khai thực 

hiện các nội dung khác trong Kế hoạch. 

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin  huyện, phòng Tư 

pháp huyện tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về gia đình, đặc biệt là văn bản luật về gia đình 

như: Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Pháp lệnh Dân số, Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

tuyên truyền cổ động trực quan. 

- Đăng các tin, bài, ảnh, về gương điển hình tiên tiến trong công tác 

phòng, chống bạo lực gia đình, phát triển kinh tế hộ gia đình, xây dựng gia đình 

no ấm, tiến bộ, hạnh phúc... 

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển khai thực 

hiện các nội dung khác trong Kế hoạch. 

8. Công an huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện việc 

bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nạn nhân bạo lực gia đình; chủ động phòng 

ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về 

phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tổng hợp báo cáo số vụ bạo lực gia đình bị truy cứu trách nhiệm hình sự 

gửi về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện.  

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển khai thực 

hiện các nội dung khác trong Kế hoạch. 

9. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chỉ đạo hệ 

thống y tế từ huyện đến cơ sở phối hợp với địa phương khám và điều trị cho 

các đối tượng bị bạo hành gia đình; củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở 

đáp ứng nhiệm vụ tiếp nhận, chăm sóc y tế và hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia 

đình; tăng cường chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả công tác dân số - kế hoạch 

hóa gia đình trên địa bàn huyện. 
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- Thực hiện thống kê, báo cáo số liệu các trường hợp nạn nhân bạo lực gia 

đình được khám và điều trị, số vụ hôn nhân cận huyết thống, số cặp vợ chồng 

sinh con thứ 3 trở lên gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyển để tổng hợp. 

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển khai thực 

hiện các nội dung khác trong Kế hoạch. 

10. Ủy ban MTTQVN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Người 

cao tuổi, Huyện đoàn, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung 

hoạt động công tác gia đình phù hợp với chức năng và nhiệm vụ quyền hạn của 

đơn vị. Báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện. 

11. Ban Chỉ đạo công tác gia đình các xã, thị trấn  

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2023, phối hợp với 

các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp triển khai có hiệu quả các nội dung của kế 

hoạch đề ra. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Đề nghị các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các xã, 

thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2023 gửi về Ban Chỉ 

đạo huyện (qua cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện - Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện) trước ngày 10/03/2023; báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

công tác gia đình năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ 2024 (trước ngày 

10/11/2023) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Ban Chỉ đạo tỉnh. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, đề nghị các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 

huyện; Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện./.  

Nơi nhận: 

- Sở VHTTDL tỉnh; 

- TT. Huyện ủy;         (b/c) 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam); 

- Các cơ quan thành viên BCĐ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện;  

- Lưu VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Kiều Hải Nam 

 



NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC GIA ĐÌNH NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số:         /KH-BCĐ ngày  /02/2023 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện Mường Tè) 

 

Stt Nội dung Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

1 

Hướng dẫn Ban chỉ đạo các xã, thị trấn 

triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực 

công tác gia đình năm 2023 

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 

Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện, BCĐ các xã, thị trấn 
Tháng 1 

2 

Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai 

Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam 

đến 2030 trên địa bàn huyện Mường Tè 

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 

Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện 

 

Tháng 3 

 

3 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch Chiến lược phát triển gia đình Việt 

Nam đến 2030 trên địa bàn huyện 

Mường Tè 

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 

Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện, BCĐ các xã, thị trấn 

 

Cả năm 

 

4 

Tham mưu ban hành các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn thực hiện công tác gia 

đình trên địa bàn huyện 

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 

Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện 

 

Cả năm 

 

5 
Triển khai các hoạt động tuyên truyền về 

công tác gia đình 

Các cơ quan thành viên 

BCĐ huyện 
BCĐ các xã, thị trấn Cả năm 

6 
Tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày 

Quốc tế Hạnh phúc 20/3 

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 

Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện, BCĐ các xã, thị trấn 
Tháng 3 

7 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng 

phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày Gia 

đình Việt Nam 28/6 

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 

Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện, BCĐ các xã, thị trấn 
Tháng 6 
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Stt Nội dung Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

8 
Hướng dẫn duy trì hoạt động của các mô 

hình phòng, chống bạo lực gia đình đã 

được thành lập  

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 
BCĐ các xã, thị trấn Cả năm 

9 
Thành lập mới các mô hình phòng, 

chống bạo lực gia đình trên địa bàn 

huyện  

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 
BCĐ các xã, thị trấn Cả năm 

10 

Tiếp tục thực hiện các chương trình phối 

hợp thực hiện công tác gia đình giữa các 

thành viên trong BCĐ 

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 

Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện 
Cả năm 

11 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng 

Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ 

nữ và trẻ em gái 25/11 

Hội Liên hiệp phụ nữ huyện 
Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện, BCĐ các xã, thị trấn 
Tháng 11 

12 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng 

tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới 

Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội huyện 

Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện, BCĐ các xã, thị trấn 
Tháng 11, 12 

13 
Tổng hợp Báo cáo theo nội dung chuyên 

đề, Báo cáo năm về công tác gia đình 

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 

Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện, BCĐ các xã, thị trấn 
Tháng 12 

14 
Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai 

công tác gia đình năm 2024 

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 

Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện 
Tháng 12 

15 

Họp tổng kết hoạt động của BCĐ công 

tác gia đình năm 2023, triển khai nhiệm 

vụ năm 2024 

Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện 

Các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện 
Tháng 12 

 


		2023-02-02T16:45:33+0700


		2023-02-03T07:56:04+0700


		2023-02-03T07:56:04+0700


		2023-02-03T07:56:04+0700




